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عصر روز گذشته، مقام  معظم رهبری، در دیدار با 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه و هیئت 
همراه، با تأکید بر لزوم افزایش همکاری های اقتصادی 
دو کشور، توافق و همکاری ایران و ترکیه در مسائل 

مهم دنیای اسلام را بسیار مهم و اثرگذار خواندند...

گروه اقتصاد: رکود بازار مسکن، وزیر راه وشهرسازی را 
بر آن داشت که طرحی نو به دولت ارائه دهد. بر اساس 
طرح عباس آخوندی، قرار است زمان بازپرداخت وام 
۸۰ میلیون تومانی مسکن از حداکثر ۱۲ سال فعلی به 

۲۰ سال افزایش یابد و سود تسهیلات نیز دو درصد...

وام مسکن
 با بازپرداخت ۲۰ساله 

همه پرسی در کردستان عراق 
خیانت به منطقه است

تسهیل احتمالي  پرداخت تسهیلات براي رونق بازار مسکن مقام معظم رهبری در دیدار  با  اردوغان:
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براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي
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برادر گرامی جناب آقاي اسماعیل دوستی
مصیبت درگذشت خواهر گرامیتان را به جنابعالى 

و خانواده محترم تسلیت عرض می کنیم. از خداوند سبحان
 براى آن مرحومه علو درجات و براى شما و سایر بازماندگان 

صبر و اجر آرزومندیم. 
محمد امیرمظاهري- مهدي رحمانیان

سرکار خانم روانبخش
درگذشت پدر گرامیتان را تسلیت عرض می کنیم.

 از خداوند متعال براى آن مرحوم علو درجات 
و براى بازماندگان صبر و شکیبایی آرزومندیم. 

محمدرضا رسولی- مهدي صمدي- محمداسماعیل عباسی

رئیس جمهوري ترکیه در نشست مشترك خبري با روحاني:  رئیس جمهوري ترکیه در نشست مشترك خبري با روحاني:  

تدابیر  شدیدترتدابیر  شدیدتر
 علیه کردستان عراق علیه کردستان عراق
 در  راه است در  راه است

آیت االله آملی لاریجانی:  
شایعات درباره خانواده ام ارزش پاسخ گویی ندارد
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 صفحه ۳

سرمقالهیادداشت حرف اول

ایران و ترکیه علیه جدایى کردستان خطر در کمین سالمندان  جز زیبایى ندیدم 

افزایش سالمندان در اکثر کشورها و لزوم 
توجه به تأمین نیازهای این قشر، موجب شد تا 
سازمان ملل در سال ۱۹۸۲ با تشکیل شورای 
جهانی سالمندی، طرحی را برای تعیین یک روز 
جهانی برای سالمندان ارائه کند که متعاقب 
آن، این شورا در سال ۱۹۹۰ روز اول اکتبر مطابق 
با ۹مهر را روز جهانی سالمندان تعیین کرد. در 
ایران هم ۱۰ تا ۱۶ مهر، هفته سالمند نام گذاری 
شده است. شعار روز جهانی امسال، «آینده ای 
بهتر با مشارکت سالمندان» است. در روزهای 
هفته سالمند، عناوینی مانند سالمند و سبک 
زندگی سالم، سالمند و امنیت اجتماعی، روز 
پدربزرگ و مادربزرگ و انتقال تجربیات و سالمند، 
توانمندی و مشارکت به چشم می خورد. بر اساس 
تعریف سازمان جهانی بهداشت، کشورهایی که 
نسبت سالمندان در آنها مساوی یا بیشتر از هفت 
درصد کل جمعیت باشد، از نظر جمعیتی در 
زمره کشورهای دارای جمعیت سالخورده تلقی 
می شوند. همسو و هم راستا با جهان، ایران نیز 
از این سیر تغییرات جمعیتی بی نصیب نمانده و 
به مدد افزایش شاخص های بهداشتی و درمانی، 
اقتصادی و اجتماعی،  اینک شاخص امید به زندگی 
در کشور به ۷۴ سال رسیده و پیش بینی می شود 
جمعیت بالای ۶۰ سال ایران، در سال ۱۴۰۰ به بیش 

از ۱۰ درصد جمعیت کل کشور و در سال ۲۰۵۰ به 
بیش از ۲۰ درصد این جمعیت بالغ شود. بر اساس 
شاخص های سازمان جهانی بهداشت، کشور ما 
وارد مرحله  نخست سالمندی یعنی بین ۷ تا ۱۴ 
درصد سالمند، شده است و پیش بینی می شود تا 
۳۰ سال آینده، وارد مرحله سوم (فوق سالمندی) 
یعنی جمعیت بیش از ۲۱ درصد سالمند شود. در 
گذشته بیشترین توجه معطوف به تشویق افراد 
جوان و میان سال برای شرکت در فعالیت های 
بدنی بود و توصیه برنامه ورزشی برای حفظ 
توانایی های افراد سالمند، رواج چندانی نداشت. 
با ارتقای معیار امید به زندگی و بیشترشدن 
تعداد سالمندان مرد و زن، توجه متخصصان 
جوامع مختلف به ورزش سالمندان به عنوان یک 
موضوع جدی، جلب شده است. فواید ورزش برای 
سالمندان شامل افزایش اعتمادبه نفس، بهترشدن 
خلق وخو، بهبود کیفیت خواب، افزایش انرژی 
بدن، کاهش استرس و افسردگی، افزایش ظرفیت 
روانی، افزایش جریان خون به تمام بدن ازجمله 
مغز، افزایش سرعت رشد سلول های بدن، تسریع 
بهبود زخم ها و جراحت ها، بهبود عملکرد جسمی، 
افزایش تعادل، جلوگیری از افتادن و افزایش امید 
به زندگی است. ورزش، خطر بروز بیماری آلزایمر 
و بیماری های قلبی، سکته، دیابت، سرطان روده، 
استئوآرتریت و پوکی استخوان را کاهش می دهد. 
هدف اصلی ورزش سالمندان، حفظ تندرستی و 
کاهش تأثیر عوامل منفی بر سلامتی است. شرکت 
در تمرینات می تواند سطح کلسترول و  تری گلیسرید 

را کنترل کند.  

همه پرسی اقلیم کردستان عراق برای استقلال 
نه تنها نگرانی های همسایگان و جهان را فراهم کرد؛ 
بلکه اولویت های امنیتی را نیز تغییر داد. تا قبل از این 
همه پرسی، اولویت کشورهای مطرح در خاورمیانه 
نظیر ایران و ترکیه مبارزه با داعش و چگونگی حفظ 
تمامیت ارضی سوریه و عراق در قبال تعرضات 
تروریستی این گروه سرکش بود. بی دلیل نیست که 
جهان به طور یکپارچه از جمله آمریکا، اروپا، روسیه، 
ایران، ترکیه، عراق و سایر کشورهای عربی با تغییر 
اولویت  از مبارزه با داعش به توجه به استقلال 
کردستان عراق، ابراز نگرانی کرده و خواستار توقف 
یا تعویق این همه پرسی بودند. برخی هم از تأکید 
مسعود بارزانی به اینکه اکنون مناسب ترین شرایط 
برای طرح استقلال کردستان عراق فراهم شده، نوعی 
همکاری او با اسرائیل برای انحراف افکار جهان از 
مبارزه با داعش تفسیر می کنند تا در واپسین دقایق 
حیات داعش، این گروه افراطی و ضدبشري که به 
جان مسلمانان افتاده، شاید نجات یابد؛ اما اکنون که 
با وجود همه اعتراضات و به  هر  دلیل و مصلحت، 
این همه پرسی صورت گرفته و اولویت های امنیتی 
خاورمیانه به غیر از مبارزه با داعش، به آثار و تبعات 
استقلال کردستان عراق نیز تعلق گرفته، ایران و ترکیه 
نمی توانند در حین مبارزه با داعش، نسبت به تحولات 
در کردستان عراق بی توجه باشند؛ زیرا هر دو بازیگر 

اصلی صحنه عراق به شمار می روند و باید به رسالت 
خود جامه عمل بپوشانند. چندی پیش در یادداشت 
«شرق» نوشتم پس از حمله اول آمریکا به عراق در 
سال ۱۳۶۹ و ایجاد مناطق امن در بالای مدار ۳۶ 
درجه که محل اسکان کردها بود و پایین مدار ۳۲ 
درجه که محل اسکان قبایل شیعی بود، سه کشور 
ایران، ترکیه و سوریه مبنایی برای همکاری در راستای 
حفظ تمامیت ارضی عراق در بالای مدار ۳۶ درجه 
پایه گذاری کردند که ۱۲ سال طول کشید و مروری 
بود بر اولویت های امنیتی مشترک سه کشور که امروز 
هم به کار می آید. در آن سال ها صدام حق دخالت 
در مناطق کردی را نداشت؛ ولی اکنون دولت بغداد 
به خاطر مبارزه با داعش و آزاد سازی سرزمین هایش، 
توان مقابله نظامی در دو جبهه و از جمله با کردها 
را ندارد. در هرحال اولویت های امنیت ملی عراق در 
ارتباط با یک کردستان مستقل کماکان برای ایران و 
ترکیه بسیار مهم است. یک سوم منابع نفتی عراق 
در مناطق مورد ادعای کردستان عراق قرار دارد و 
نفت کرکوک ۱۲درصد کل ذخایر نفتی عراق به شمار 
می رود. در صورت استقلال اقلیم کردستان، ارتباط 
عراق با ترکیه و اروپا قطع می شود و عراق مجبور 
خواهد بود نفت خود را از طریق بصره صادر کند. از 
سوی دیگر همه نهرها و رودخانه های عراق از مناطق 
کردنشین عبور می کنند و نیروگاه های عراق روی دجله 
و فرات نصب شده اند که اگر منشأ آنها قطع شود، 
این نیروگاه ها تعطیل می شوند. پس هرکس و با هر 
تفکري در بغداد بر سر حکومت باشد، این حقایق به او 
می آموزد که برای بقای عراق باید با کردها وارد نبردی 
بی امان شود تا منافع و امنیت ملی عراق حفظ شود. 

یکی از مشکلات تاریخ صدر اسلام این است که 
اطلاعات قابل استناد درباره شخصیت ها بسیار کم و 
ناچیز است. این وضعیت درباره اهل بیت بسیار بیشتر 
از دیگر شخصیت هاست؛ زیرا به خصوص در دوره 
بنی امیه و با عداوت و کینه ورزی سختی که نسبت 
به شخص پیامبر اکرم(ص) و امیرالمؤمنین علی(ع) 
و فرزندان آن حضرت نشان می دادند، حفظ اخبار و 
روایت های حاکی از احوال و اقوال ائمه(ع) بسیار 
سخت و دشوار بود و بعید نبود که وضعیت زندگی 
نه فقط برای ارادتمندان و دلبستگان آن حضرات، بلکه 
برای «راوی» هم سخت شود و بسا که به قیمت جان 
او تمام می شد. به  همین  دلیل با سقوط بنی امیه و آغاز 
خلافت عباسی، برخی از راویان تازه مجالی یافتند تا 
اخبار و روایت های به جای مانده از واقعه کربلا و دیگر 
مصائب اهل بیت(ع) و شیعیان را گردآوری و کتاب 
کنند. حتی در همین روایت ها هم، وضعیت بانوان 
پیچیده تر است، زیرا در آن جامعه، بانوان اساسا کمتر 
به چشم می آمدند. بنابراین، برای آنکه درکی نسبی و 
شناختی مختصر از شخصیت بانوی بزرگواری مانند 
حضرت زینب به دست آوریم،  باید بر چند قطعه 
بازمانده از دل تاریخ که به آن حضرت مربوط می شود، 
تمرکز کنیم. این موضوع از آن جهت اهمیت دارد که 
حضرت زینب (س) گذشته از شخصیت مستقل خود، 
درواقع نمادی از شیوه تربیت و تأثیر امیرالمؤمنین 

علی(ع) است. یکی از قطعات جالب در تاریخ که 
حضرت زینب سازنده آن است، مربوط به زمانی است 
که یک روز پس از واقعه کربلا، حضرت زینب (س) و 
کاروان اهل بیت سیدالشهدا(ع) و یاران ایشان را نزد 
ابن زیاد می برند. ابن زیاد، پیروزمندانه در قصر دارالاماره 
کوفه بر تخت خود نشسته بود که گروهی از بانوان، 
کودکان و نوجوانان را بر او وارد کردند. چون حضرت 
زینب (س) به او معرفی شد، تصمیم گرفت از همان 
مجلس هم بهره تبلیغاتی ببرد و حرکت سیدالشهدا را 

نشانه ای از بی دینی جلوه دهد: 
- شکر خدا را که شما را رسوا کرد و کشت... . 

حضرت زینب(س) بلافاصله پاسخ داد: شکر خدا 
که ما را به پیامبری محمد(ص) گرامی داشت و ما را 
پاک و پاکیزه قرار داد، رسوایی از آن فاسقان، دروغ کاران 

و فاجران است و او کسی غیر از ماست! 
ولی ابن زیاد دست بردار نبود و همچنان می خواست 

شهادت سیدالشهدا را به خدا نسبت دهد: 
- کار خدا را با اهل بیت خود چگونه دیدی؟ 

و حضرت زینب پاسخ داد: 
- جز زیبایی ندیدم. آنها کسانی بودند که خداوند 
شهادت را برایشان مقرر کرده بود، پس به سمت 
قتلگاه خود شتافتند و خداوند روزی میان تو و ایشان 
حاکم خواهد بود، آن وقت خواهی دید چه کسی 
خاموش باقی خواهد ماند! در همین قطعه کوتاه، 
نکته های بسیار نهفته است و از جنبه های تربیتی بسیار 
جالب به نظر می رسد. به خصوص دو نکته بیشتر از 
بقیه نکات به چشم می آید: معارف قرآنی و دیگري 
جنبه ادبی؛ و این جنبه اخیر حتی توجه ابن زیاد را هم 
جلب کرد و گفت مانند پدرت، سخن موزون می گویی! 
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ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۶

روسیه دوباره سکاندار 
اوپك گازي شد

گزینه مورد حمایت ایران رأي آورد

صفحه ۴

صفحه ۱۷

تیترها

صفحه ۸

شیطنت هاى رسانه اى 
دلیل عدم حضور زنان 

در ورزشگاه ها

پاگشای ملک سلمان 
در مسکو

سفر  یک پادشاه سعودی برای اولین بار  به روسیه

رایزني با لاریجاني
 درباره حکم

 ۷  اصلاح طلب 
صفحه ۶

صفحه ۲

تیترها

صفحه ۶

ملاقات ناطق نوري
 و علم الهدي

 پشت درهاي بسته
 

صفحه ۶

داوود احمدی نژاد درگذشت
فقدان 

برادر غیر همراه

 

صفحه ۱۹

 روایت  موسوي خوئیني ها  از ۱۳  آبان
ابراهیم یزدي با تسخیر سفارت 

موافق بود

وزیر  اطلاعات: هیچ یک از اعضای خانواده رئیس قوه قضائیه  در مظان  اتهام نیستند

جمع آوري امضا
براي تغییر قانون اساسى

با وجود مخالفت اصلاح طلبان مجلس ادامه دارد

مولاوردی:

 صفحه صفحه ۲۲


